
This is a self-archived version of an original article. This version 
may differ from the original in pagination and typographic details. 

Author(s): 

Title: 

Year: 

Version:

Copyright:

Rights:

Rights url: 

Please cite the original version:

In Copyright

http://rightsstatements.org/page/InC/1.0/?language=en

Naiset miesten jalkapallon kannattajina : tapaustutkimus Seinäjoen Jalkapallokerhon
kannattajaryhmä Klopeista

© Liikuntatieteellinen seura 2024

Published version

Liljander, Susanna; Salmikangas, Anna-Katriina; Szerovay, Mihaly

Liljander, S., Salmikangas, A.-K., & Szerovay, M. (2024). Naiset miesten jalkapallon kannattajina :
tapaustutkimus Seinäjoen Jalkapallokerhon kannattajaryhmä Klopeista. Liikunta ja tiede, 61(1),
96-104. https://www.lts.fi/media/lts_vertaisarvioidut_tutkimusartikkelit/2024/liikunta-tiede-
lehti-1-2024-sivut-96-104-liljander-ym..pdf

2024



LIIKUNTA & TIEDE 61 / 1-2024 • TUTKIMUSARTIKKELI    Naiset miesten jalkapallon kannattajina96

NAISET MIESTEN JALKAPALLON KANNATTAJINA: 
TAPAUSTUTKIMUS SEINÄJOEN JALKAPALLOKERHON 
KANNATTAJARYHMÄ KLOPEISTA
Susanna Liljander, LitK, LitM-opiskelija, Jyväskylän yliopisto / Liikuntatieteellinen tiedekunta. PL 35, FI-40013 Jyväskylän 
yliopisto. P. 040 579 9060. Sähköposti: susanna.m.liljander@student.jyu.fi (yhteyshenkilö). Anna-Katriina Salmikangas, LitT, 
Jyväskylän yliopisto. Mihaly Szerovay, LitT, Jyväskylän yliopisto.

TIIVISTELMÄ

Liljander, S., Salmikangas, A-K. & Szerovay, M. 2024. 
Naiset miesten jalkapallon kannattajina: tapaustutkimus 
Seinäjoen Jalkapallokerhon kannattajaryhmä Klopeista. 
Liikunta & Tiede 61 (1), 96–104.

Jalkapallokannattaminen on nähty miehisenä toimintana, mut-
ta 2010-luvun tutkimukset ovat nostaneet esiin naisten roolia 
ilmiössä. Suomessa aihetta ei kuitenkaan ole vielä tutkittu. Tä-
män fenomenologis-hermeneuttisen tapaustutkimuksen tehtä-
vänä on selvittää, millaisia kokemuksia Seinäjoen Jalkapallo-
kerhon (SJK) kannattajaryhmä Kloppeihin kuuluvilla naisilla 
on jalkapallokannattamisesta. Tutkimusaineisto muodostuu ke-
väällä ja kesällä 2021 suoritetuista teemahaastatteluista (n = 7) 
sekä osallistuvasta havainnoinnista SJK:n kotiottelussa kevääl-
lä 2022. Aineisto analysoitiin teoriaohjaavalla sisällönanalyy-
silla muun muassa Richard Giulianottin katsojaidentiteettityy-
pittelyä hyödyntäen.

Tutkimukseen osallistuneiden kokemukset kannattamises-
ta olivat myönteisiä. Ensinnäkin naiset olivat sosiaalistuneet 
Kloppeihin joko sosialisaatioagenttien kautta tai oman aloit-
teellisuuden myötä. Aiempaan tutkimukseen verrattuna poik-
keuksellisesti tässä tutkimuksessa perheenjäsenillä ei ollut 
merkittävää roolia sosiaalistumisessa. Toiseksi naiset identi-
fioituivat Klopeiksi ja/tai kannattajiksi ilman nais-etuliitettä, 
joka voi luoda kuvan naisten epäautenttisuudesta miehiin ver-
rattuna. Lisäksi sosiaalista Kloppi-identiteettiä rakennettiin 
erottautumalla muista SJK:n katsojista. 

Kolmanneksi Klopit oli avoin ja yhdenvertainen yhteisö, 
jossa äänekästä kannattajakäyttäytymistä ohjasi itsesäänte-
lyllä valvotut kirjoittamattomat säännöt. Tuloksesta voidaan 
päätellä, että jalkapallokannattaminen voi olla tasa-arvoista ja 
hyväkäytöksistä ryhmissä, joissa toimintaa ohjaa valvottu nor-
misto. Neljänneksi naiset olivat kohdanneet jalkapallon katso-
miseen liittyviä sukupuolistuneita oletuksia lähinnä Kloppien 
ulkopuolella. Tuloksen perusteella ja aikaisempaan tutkimuk-
seen nähden eriävästi tällaisia oletuksia voidaan kohdata jois-
sakin kannattajaryhmissä vähemmän kuin muualla jalkapallo-
katsomisen yhteydessä. 

Asiasanat: jalkapallo, kannattajat, naiset, kokemukset

ABSTRACT

Liljander, S., Salmikangas, A-K. & Szerovay, M. 2024. 
Women as supporters of men’s football: a case study 
of Seinäjoen Jalkapallokerho’s supporter group Klopit. 
Liikunta & Tiede 61 (1), 96–104.

Supporting football has been perceived as a manly activity yet 
the studies in 2010’s have highlighted the role of women in the 
phenomenon. However, the topic has not yet been studied in 
Finland. The purpose of this phenomenological-hermeneutical 
case study is to examine what kind of experiences do the 
women in supporter group Klopit of Veikkausliiga team 
Seinäjoen Jalkapallokerho (SJK) have on supporting football. 
The research data consists of theme interviews (n=7) carried 
out in spring and summer 2021 and of participation observation 
from SJK’s home match in spring 2022. The data was analysed 
with theory-guided content analysis utilising inter alia the 
spectator identity taxonomy of Richard Giulianotti.

The experiences of the participants of the study were 
positive. Firstly, the women had socialized into Klopit either 
through socialization agents or via their own initiative. 
Contrary to previous research, this study found that family 
members did not have a significant role in socialization. 
Secondly, they identified as Klopit and/or supporters without 
the prefix of female, which can create a view of women as 
inauthentic when compared to men. In addition, the social 
Kloppi-identity was constructed by differentiating from other 
spectators of SJK. 

Thirdly, Klopit was an open and equal community in which 
the loud supporter behavior was guided by self-regulatory 
unwritten rules. The result indicates that supporting football 
can be equal and well-mannered in groups that are guided 
by monitored norms. Fourthly, the women had encountered 
gendered assumptions related to spectating football mostly 
outside of Klopit. According to the result and contrary 
to previous research, these kind of assumptions can be 
encountered less in some supporter groups in relation to 
elsewhere when spectating football. 

Keywords: football, supporters, women, experiences
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JOHDANTO 

Jalkapallo on 2020-luvulla maailman katsotuin urheilulaji 
miesten ja naisten keskuudessa (Nielsen Sports 2022, 3), ja 
Suomessa se on toiseksi suosituin paikan päällä katsottu laji 
jääkiekon jälkeen (Mäkinen ym. 2018, 32). Miehet katsovat 
urheilua, mukaan lukien jalkapalloa, tapahtumapaikalla naisia 
enemmän kaikissa eurooppalaisissa maissa (Lagaert & Roo-
se 2018). 2010-luvulla naisia oli keski- ja pohjoiseurooppa-
laisissa jalkapallokatsomoissa 10–30 prosenttia (Radmann & 
Hedenborg 2018, 242). Suomessakin jalkapallon katsominen 
paikan päällä on sukupuolistunut eli eri sukupuolille erilaise-
na ilmenevä ilmiö useiden muiden palloilulajien tapaan, sillä 
jalkapalloa katsoi paikan päällä vuonna 2018 ainakin kerran 
526 600 suomalaista, joista 31 prosenttia oli naisia. Luku on 
samankaltainen verrattuna jääkiekkoon (34 %) ja koripalloon 
(33 %). (Mäkinen ym. 2018, 32–33.) Jalkapallon korkeimman 
kansallisen miesten sarjatason eli Veikkausliigan katsojamää-
riä ei liene tilastoitu sukupuolittain.

Sukupuolistuneisuutta selittää kansainvälisesti ainakin his-
toriallinen käsitys urheilun katsomisesta miehisenä toimin-
tana ja katsomoista naisille sopimattomina tiloina. Naisten 
ulossulkemisella urheilusta on yhteys sukupuolten sosiokult-
tuuriseen erotteluun. Brittiläisen jalkapallon kehittyessä ja le-
vitessä 1800-luvun puolivälistä alkaen saarivaltiossa vallitsi 
viktoriaanisen ajan (1837–1901) sukupuolikäsitys, jossa nai-
seus yhdistettiin luontoon, kodin yksityiseen piiriin ja äitiy-
teen, kun taas mieheys liitettiin kulttuuriin ja julkiselämään. 
Urheilu, jalkapallo mukaan lukien, nähtiin miehisen ylivallan 
näyttämönä, johon naiset eivät kuuluneet. 

Erottelun purkamiseen pyrki Isossa-Britanniassa 1960- ja 
1970-luvuilla naisten sosiaalista ja kulttuurista vapautumista 
ajanut feministinen aktivismi, ja 1990-luvulla alkaneelta jälki-
feministiseltä ajalta lähtien naisten ja tyttöjen on ollut mahdol-
lista kontrolloida elämäänsä entistä vapaammin. (Pope 2017, 
40–41; 83–84.) Jalkapalloon heijastunut yhteiskunnallinen 
kehitys on tehnyt paikan päällä katsomisesta naisille aiempaa 
houkuttelevampaa. Katsomot ovat naisistuneet 1990-luvul-
ta alkaen naisten yhteiskunnallisen vapautumisen, jalkapallon 
kaupallistumisen (Mintert & Pfister 2015; Pope 2017, 19–20; 
Antonowicz ym. 2021, 1183) ja katsomoiden keskiluokkaistu-
misen vaikutuksesta (Ben-Porat 2018, 883). Ottelutapahtumis-
ta on myös tullut aiempaa turvallisempia (Nevala 2012, 251). 

Naisten määrä etenkin Euroopan suurten jalkapallosarjojen 
katsomoissa näyttää olevan kasvussa (Pfister ym. 2013, 864; 
Radmann & Hedenborg 2018, 246; Scholtz 2020, 1803). Nais-
ten mahdollisuus katsoa jalkapalloa paikan päällä ei kuiten-
kaan ole kaikkialla itsestäänselvää. Yhteiskunnan tasa-arvoi-
suudella on havaittu yhteys naisten ja miesten katsojalukujen 
välisen eron suuruuteen (Lagaert & Roose 2018). Eurooppa-
laisissa maissa naiset voivat katsoa jalkapalloa paikan pääl-
lä, mutta esimerkiksi joissakin Lähi-Idän maissa urheilun kat-
sominen on edelleen sukupuolistuneesti säänneltyä. Merkkejä 
sääntelyn purkamisesta on kuitenkin nähtävissä, sillä Qata-
rissa jalkapallo oli ensimmäinen ammattitason laji, jota nai-
set ovat päässeet katsomaan paikan päälle (Theodorakis ym. 
2017, 104). 

Jalkapallon katsojatutkimuksen kiintopisteenä on ollut kan-
nattaminen, jota on tutkittu 1960-luvulta lähtien historiallisista, 
taloudellisista, sosiologisista, psykologisista ja kulttuurisista 
lähtökohdista (Radmann & Hedenborg 2018, 241). Kannatta-
jatutkimuksen kehyksenä olevaa liikuntatieteellistä tutkimusta 
on pitkään leimannut ukonvirtainen (eng. malestream, O’Brien 

1981) lähestymistapa, joka on yhdistänyt urheilun katsomisen 
miehiin. Kannattamista on pidetty luonnollisesti ja itsestään-
selvästi miehisenä kenttänä, mitä ei ole juurikaan kyseenalais-
tettu akateemisessa kirjallisuudessa tai julkisessa keskustelus-
sa (Jones 2008, 517; Lenneis & Pfister 2015, 157–158).

 Naisten rooli kannattajina on huomioitu tutkimuksessa vas-
ta myöhään 2000-luvulla. Miesten jalkapalloa kannattavia nai-
sia on tutkittu enenevästi, mutta suhteessa miehiin edelleen 
vähän. Aihetta on tutkittu kansainvälisessä tutkimuksessa 
seurajalkapallon näkökulmasta esimerkiksi seksismin (Jones 
2008; Erhart 2011; Pfister ym. 2013; Lenneis & Pfister 2015; 
Pitti 2019), identiteetin ja joukkueeseen samaistumisen (Jones 
2008; Parry ym. 2014) sekä sosialisaation näkökulmista (Par-
ry ym. 2014; Radmann & Hedenborg 2018). 

Suomalaisen jalkapallon kannattajatutkimus on niin ikään 
keskittynyt miesten seurajalkapalloon. Aihetta on tutkittu Vaa-
san Palloseuran kannattajaksi valikoitumisen ja identiteetin 
(Autio 2018) sekä FutisForum²-keskustelupalstan kielenkäy-
tön (Lindberg 2017) ja siellä ilmenevien suomalaisen jalkapal-
lokannattajuuden arvojen, merkitysten ja päämäärien (Kana-
nen 2019) näkökulmista. Suomen Palloliiton strategiakauden 
2020–2024 tavoitteena on kasvattaa naisten osuutta jalkapal-
loperheen eri rooleissa, myös kannattajina (Suomen Palloliitto 
2020), ja naisten kokemuksia tutkimalla on mahdollista saada 
tavoitetta palvelevaa tietoa. Suomalaisen jalkapallon kannat-
tajatutkimuksessa sukupuolinäkökulma on kuitenkin pitkälti 
ohitettu ja naisten kokemukset ovat jääneet näkymättömiksi. 
Tämä artikkeli täyttää kyseistä kannattajatutkimuksen aukkoa.

Tutkimustehtävänämme on selvittää, millaisia kokemuksia 
Seinäjoen Jalkapallokerhon kannattajaryhmä Kloppeihin kuu-
luvilla naisilla on jalkapallokannattamisesta. Tehtävää tarken-
taa neljä tutkimuskysymystä: 1. Miten naiset ovat sosiaalis-
tuneet Kloppeihin? 2. Millaisena naiset käsittävät jalkapallon 
katsojaidentiteettinsä? 3. Millaista naisten kannattajakäyttäyty-
minen on Klopeissa? ja 4. Millaisia sukupuolistuneita oletuksia 
naiset ovat kohdanneet jalkapallokannattamisen yhteydessä? 
Tutkimustehtävää pohjustaaksemme esittelemme jalkapallo-
katsojia kuvaavia käsitteitä ja kannattajatoiminnan sukupuo-
listuneisuutta, jotka muodostavat tutkimuksen viitekehyksen.

TUTKIMUKSEN VIITEKEHYS

Liikuntasosiologisessa tutkimuksessa jalkapallon katsojia on 
käsitteellistetty eri tavoin. Katsojakäsitteiden yhteydessä on 
puhuttu usein identiteetistä, jonka sosiologi Erving Goffmann 
jakaa persoonallisen, sosiaalisen ja egon osatekijöihin. Näistä 
ensimmäinen kuvaa yksilön pysyvää käsitystä itsestään, toinen 
viittaa mahdollisesti tilapäiseen ryhmiin tai yhteisöihin samas-
tumiseen ja kolmas merkitsee mahdollisuutta valita tilantee-
seen sopiva identiteetti. (Goffman 1986.) 

Richard Giulianottin katsojaidentiteettityypittelyä vuo-
delta 2002 voi jäsentää Goffmanin identiteettijaottelun näkö-
kulmasta. Tyypittely on yksi käytetyimmistä jalkapallon kat-
sojakäsitejärjestelmistä (mm. Jones 2008; Ben-Porat 2009; 
Pope 2011; Pfister ym. 2013; Scholz 2020). Luokittelussa kat-
soja on yläkäsite neljälle katsojaidentiteetin ideaalityypille, 
joita ovat kannattajat (supporters), seuraajat (followers), fa-
nit (fans) ja flanöörit (flâneurs) eli kuljeskelijat. Taksonomian 
lähtökohtana on jalkapallon kaupallistuminen ja suurseurat. 
(Giulianotti 2002.) Giulianotti näkee ideaalityypit persoonal-
lisen identiteetin tapaan melko pysyvinä ja toisaalta määritte-
lee ne seuraan samastumisen perusteella, mikä viittaa identi-
teetin sosiaaliseen osatekijään. Egon tapaan yksilöllä voidaan 
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kuitenkin nähdä olevan mahdollisuus valita tilanteeseen sopi-
va katsojaidentiteetti. 

Giulianottin (2002) tyypittelyä mukailevassa kuvassa 1 vaa-
ka-akseli perinteinen–kuluttaja viittaa katsojan panostukseen 
seuraa kohtaan. Perinteiset katsojat sitoutuvat paikalliseen 
seuraan pitkäaikaisesti, kun taas kuluttajakatsojia määrittää 
markkinaorientoituneisuus, kuten seuratuotteiden kuluttami-
nen. Pystyakseli, katsojaidentiteetin kuumuus tai viileys, sen 
sijaan heijastaa seuraidentifikaatiota eli seuran roolia yksilön 
minäprojektissa. Lisäksi akseli kertoo katsomistavasta: kuumat 
katsojat ovat paikan päällä, kun taas viileät katsojat seuraavat 
jalkapalloa teknologiavälitteisesti. Ylä- ja alakulmiin merkit-
ty solidaarisuus puolestaan kuvaa seuran ja katsojan välistä 
yhteyttä, jonka heikko muoto merkitsee yhteyden henkilöity-
mistä yksilöihin, kuten pelaajaan tai valmentajaan, ja vahva 
muoto viittaa yhteyden ideologiseen rakentumiseen esimer-
kiksi seurahistorian ja poliittisten kytkösten perusteella. (Giu-
lianotti 2002, 31.)

Kuva 1. Jalkapallon katsojaidentiteetit Giulianottia (2002, 31) 
mukaillen. 

Ensimmäinen neljästä katsojaidentiteetistä on perinteisen ka-
tegorian kuuma katsoja eli kannattaja, joka tukee yhtä, yleensä 
kotikaupunkinsa seuraa uskollisesti paikan päällä. Kannattajan 
identifioituminen seuraan on voimakasta ja sitoutuminen pit-
käaikaista sekä tunteellista. Kannatettavan seuran vaihtaminen 
on mahdotonta, ja kannattajayhteisöjen sisällä arvostetaan hei-
kosti menestyvän joukkueen tukemisesta karttuvaa alakulttuu-
rista pääomaa. Pelipäivät ovat kannattajille juhlallisia erilaisi-
ne rituaalineen ja chäntteineen eli kannatuslauluineen. Fyysiset 
lajiympäristöt, kuten kotistadion, ovat kannattajien seuraiden-
tifikaation pyhättöjä, joilla otetaan kantaa erilaisiin jalkapalloa 
koskeviin poliittisiin ja yhteiskunnallisiin ilmiöihin. 

Toisena identiteettinä on seuraaja, perinteisen kategorian 
viileä katsoja, joka seuraa eri pelaajia, valmentajia ja joukkuei-
ta. Hän tuntee seurojen historiaa, seuraa kiinnostuksen koh-
teitaan viileän etäisesti median välityksellä ja katsoo otteluita 
teknologiavälitteisesti. Seuraajalla voi olla sisäkkäisiä identi-
teettejä, eli hän voi tuntea identifioituvansa useaan eri seuraan, 
ja solidaarisuus joukkuetta kohtaan voi olla ohutta tai vahvaa. 
Fyysisillä lajiympäristöillä ei ole seuraajalle yhtä symbolista 
merkitystä kuin kannattajalle. (Giulianotti 2002, 33–36.)

Tyypittelyn kolmantena identiteettinä on kuluttajakategori-
an kuuma fani, joka on kiintynyt seuraan tai tiettyihin pelaajiin 
ja jolle voimakas seuraidentifikaatio on tärkeä osa minuutta. 
Suhde seuraan on kuitenkin etäisempi kuin esimerkiksi kan-
nattajalla ja kiintymystä määrittää kaupallisuus sekä fanitus-
kohteeseen liittyvien oheistuotteiden kuluttaminen. Seuraajalle 
ja kannattajalle epätyypillisesti fanituksessa olennaista on jal-
kapallotuotteen laatu eli esimerkiksi menestys ja trendikkyys. 

Fanin solidaarisuus seuraa kohtaan voi olla seuraajan tapaan 
ohutta tai vahvaa. Ohuissa muodoissa fanitettava seura saattaa 
vaihtua, jos seurajohto ei täytä fanin menestysodotuksia, jol-
loin vahvaa solidaarisuutta edustavat fanit voivat puolestaan 
aktivoitua kritisoimaan johtoa. Kannattajista poiketen fanit tu-
kevat seuraansa usein etäältä, mutta fanin kulutustottumukset 
voivat kannattajan tavoin kallistua rituaalisuuteen. 

Neljäs identiteetti on toinen kuluttajakategorian katsoja, vii-
leä kuljeskelija, jonka solidaarisuus on heikkoa, sillä suhde eri 
seuroihin on ulkopuolinen, jopa puolueeton. Giulianottin mu-
kaan keskiluokkaisen kuljeskelijan kartuttamat pääomat mah-
dollistavat jalkapalloelämysten keräilyn, joka tapahtuu pelin 
taktisia hienouksia arvostaen. Kuljeskelijan identiteetti raken-
tuu lähinnä teknologiavälitteisesti. (Giulianotti 2002, 36–40.)

Giulianottin tyypittely soveltuu jalkapallon katsomisen ta-
pojen ja tyylien analysoimiseen, vaikka se on yli 20 vuotta 
vanha. Hänen tapaansa käsitämme katsojan muiden identi-
teettien yläkäsitteeksi niin, että kannattajat ovat katsojia, mut-
ta kaikki katsojat eivät ole kannattajia. Tässä tutkimuksessa 
olemme kiinnostuneita paikan päällä jalkapalloa katsovista 
kannattajista, jotka ovat järjestäytyneet kannattajaryhmiksi. 
Näiden ryhmien on nähty toimivan yhteisöjen tapaan eli jä-
sentensä toimintaa ohjaten ja säädellen (Erhart 2011; Lenneis 
& Pfister 2015; Pitti 2019; ks. Aro & Jokivuori 2014, 84). Kan-
nattajaryhmien yhteisöllisyys on yhteisöjen tapaan peräisin jä-
senten yhteistoiminnasta ja yhteisistä kiinnostuksen kohteista 
(ks. Baumann 1997, 92). 

Miesten seurajalkapallon kannattajaryhmiin keskittynyt tut-
kimus on osoittanut kannattamiskokemusten olevan sukupuo-
listuneita, eli jalkapallokannattaminen on ilmennyt erilaisena 
naisille ja miehille (Jones 2008; Pitti 2019; Antonowicz ym. 
2021). Sukupuolistuneisuuden on nähty juontuvan ryhmissä 
vallitsevasta sukupuolijärjestyksestä, joka kuvaa australialais-
sosiologi Raewyn Connellin (1987) mukaan eri sukupuolten 
välisiä ja sisäisiä, sosiaalisesti ja historiallisesti rakentuneita 
valtasuhteita. 

Useiden kannattajaryhmien käytännöt ovat seurausta miehi-
sestä sukupuolijärjestyksestä. Pfister ja kumppanit (2013, 858) 
ovat kuvailleet joissakin kannattajaryhmissä vallitsevaa suku-
puolijärjestystä jalkapallomaskuliiniseksi, joka on kärjiste-
tyimmässä muodossaan käyttäytymisen ja olemisen tapa, jos-
sa korostetaan miesten valta-asemaa, heteroseksuaalisuutta ja 
kielteisten tunteiden näyttämistä jalkapallon yhteydessä. Sa-
malla naiset alennetaan seksuaalisiksi objekteiksi esimerkiksi 
chänteissä. (Pfister ym. 2013, 858.)

Kannattajaryhmässä vallitseva sukupuolijärjestys vaikuttaa 
käsitykseen autenttisesta kannattajasta. Autenttisuus voidaan 
nähdä kokoelmana sosiaalisesti määrittyviä ihanteellisia omi-
naisuuksia, joihin yksilön piirteitä verrataan (Guignon 2008). 
Eurooppalaisessa kehyksessä autenttisen jalkapallokannatta-
jan ominaisuuksina on pidetty työväenluokkaisuutta, valkoi-
hoisuutta ja kattavaa jalkapallotietämystä (Giulianotti 2002, 
27; Jones 2008, 517). Autenttisen kannattajan on nähty ole-
van heteroseksuaalinen mies, joka esittää katsomossa sopivaa 
maskuliinisuutta. Naiseus ja feminiinisyys sen sijaan on liitetty 
epäautenttisuuteen. (Heinonen 2005, 52; Jones 2008, 520; Er-
hart 2011, 94; Pfister ym. 2013, 858; Lenneis & Pfister 2015, 
160; Pitti 2019, 326.)

Jalkapallon kannattajaryhmien jalkapallomaskuliininen su-
kupuolijärjestys ja sukupuolistunut autenttisuuskäsitys ovat 
luoneet alustan epätasa-arvoistavalle toiminnalle, kuten seksis-
mille, joka on henkilön väheksymistä, syrjimistä tai alistamista 
sukupuolen perusteella. Seksismi on ilmennyt kannattajaryh-

Vahva solidaarisuus
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Vahva tai heikko 
solidaarisuus

Seuraaja
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Perinteinen Kuluttaja

Kuuma

Viileä
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missä kannattajakäyttäytymisen tapoina, naisiin kohdistuvina 
oletuksina ja ulossulkemisen käytäntöinä. Ensinnäkin Englan-
nissa seksismi on näkynyt kannattajakäyttäytymisessä, jossa 
miespelaajia haukuttiin seksistisesti yhdistämällä heidät nai-
seuteen, joka liitettiin heikkouteen, kykenemättömyyteen ja 
pelkuruuteen (Jones 2008, 521). 

Toiseksi tanskalaiset naiset ovat kohdanneet seksistisiä ole-
tuksia, joiden mukaan naiset tulevat katsomoihin kumppanin 
etsimisen tai pelaajien ihastelemisen vuoksi. Lisäksi naiset on 
nähty kykenemättöminä ymmärtämään pelin taktisia yksityis-
kohtia. Näissä ennakkoluuloissa naiset eivät näyttäydy autent-
tisina jalkapallokannattajina, vaan pseudokannattajina, joille 
peli ja kannattaminen on toissijaista muihin katsomoon tule-
misen motiiveihin nähden. (Lenneis & Pfister 2015, 168–169.) 
Kolmas seksismin muoto on ollut naisten ulossulkeminen kan-
nattajaryhmistä tai ryhmän tietyistä rooleista. Ruotsissa ja 
Tanskassa joihinkin kannattajaryhmiin ei ole hyväksytty nai-
sia tai heitä ei ole toivotettu tervetulleiksi samalla tavalla kuin 
miehiä (Pfister ym. 2013; Radmann & Hedenborg 2018). Nai-
silta on vaadittu autenttisuuden, jalkapallotietämyksen ja jal-
kapalloa kohtaan tunnetun rakkauden osoittamista ryhmän jä-
senyyttä vastaan (Radmann & Hedenborg 2018, 246–249). 
Italialais- ja puolalaistutkimusten mukaan useat ultraryhmät 
eli erityisen järjestäytyneet ja omistautuneet kannattajaryhmät 
hyväksyvät naiset joukkoonsa tietyin varauksin: naisten läs-
näolo ei saa häiritä perinteiden toteuttamista tai uhata miesten 
valta-asemaa yhteisön hierarkiassa (Pitti 2019, 323; Antono-
wicz ym. 2021, 1183). 

Naiset ovat reagoineet kokemaansa seksismiin eri tavoin su-
kupuolistrategioilla, jotka kuvaavat sukupuolen sopeuttamis-
ta tai suhteuttamista sukupuolistuneen sosiaalisen toiminnan 
alueella (Jones 2008, 516). Sukupuolistrategioilla voidaan so-
peuttaa omaa toimintaa esimerkiksi maskuliiniseen toimin-
taympäristöön. Jalkapallokannattamisen yhteydessä naiset 
ovat käyttäneet näitä strategioita vastatakseen kannattamisen 
yhteydessä kohtaamaansa seksismiin. Osa naisista on triviali-
soinut eli arkipäiväistänyt tai luonnollistanut seksismiä ja he 
ovat jopa osallistuneet seksistisiin käytäntöihin (Jones 2008; 
Lenneis & Pfister 2015; Pitti 2019). Toisaalta osa naisista on 
ryhtynyt vastarintana toimiin seksismiä vastaan, mikä on il-
mennyt vain naisille tarkoitettujen kannattajaryhmien perus-
tamisena ainakin Turkissa (Erhart 2011) ja Tanskassa (Len-
neis & Pfister 2015).

TUTKIMUSMENETELMÄ JA -AINEISTO

Tutkimus asemoitui feministiseen tieteenfilosofiaan, jon-
ka mukaisessa tiedontuotannossa huomioidaan suku-
puolen, tiedon ja vallan kytkökset sekä tutkijan ja tiedon 
paikantuneisuus tieteenalan tai -alojen käytäntöihin (Lil-
jeström 2021, 7). Artikkelin kirjoittajina paikannumme lii-
kuntasosiologiseen tutkimukseen, joten ymmärrämme 
esimerkiksi käsitteet liikuntatieteiden ja sosiologian näkökul-
mista. Tutkimuksen ontologis-epistemologisena katsantokan-
tana oli feministinen sosiaalinen konstruktionismi. Sosiaalisen 
konstruktionismin mukaan ihmisten sosiaalisissa tilanteis-
sa käyttämä kieli tuottaa sosiaalista todellisuutta (Lock & St-
rong 2010, 6–7). Lähestymistavan mukaan jalkapallokan-
nattamiseen liitetyt merkitykset rakentuvat kielenkäytössä. 
Feministinen näkökulma sosiaaliseen konstruktionismiin 
näkyy kriittisyydessä sukupuolistuneisiin kielenkäyttöta-
poihin kannattajatutkimuksessa ja kannattajiin liittyvässä 
arkipuheessa.

Tutkimusmetodina oli fenomenologis-hermeneuttinen ta-
paustutkimus, jonka mukaan tulkinta ja ymmärtäminen ovat 
tietämisen lähtökohtia (Laine 2001, 26). Ne ovat lähtöi-
sin ihmisestä, jonka käsitämme yhteisöllisenä ja jatkuvas-
ti kokemuksiaan merkityksellistävänä toimijana. Tutkimus 
nojasi aikaisempien tutkimusten tapaan sosiaaliseen suku-
puolikäsitykseen, joka lähestyy yhteiskunnallisia ilmiöitä su-
kupuolen näkökulmasta (esim. Jones 2008; Erhart 2011; Pope 
2011; Lenneis & Pfister 2015; Pitti 2019). Tutkimus toteu-
tettiin tapaustutkimuksena, sillä kannattajaryhmään tutustu-
minen oli olennaista kokemusten syvällisessä tulkinnassa ja 
ymmärtämisessä.

Seinäjoen Jalkapallokerhoa kannattava Klopit valittiin tut-
kimuksen kohdejoukoksi yhdeksälle veikkausliigajoukkueen 
kannattajaryhmälle lähetetyn, sukupuolijakaumaa tiedustel-
leen sähköpostin perusteella. Neljässä vastanneessa ryhmäs-
sä naisia oli keskimäärin 18 prosenttia. Klopeissa oli noin 40 
naista 200 aktiivisen kannattajan joukossa, eli arvioitu nais-
ten osuus oli 20 prosenttia – lukema ei eronnut merkittäväs-
ti muista vastanneista ryhmistä. Klopit valittiin tutkittavaksi, 
koska ryhmästä oli mahdollista rekrytoida riittävästi osallis-
tujia. OmaSp Stadionin Kannattajapäädyssä kannattava, yh-
distysrekisteriin kuulumaton Klopit kuuluu SJK Kannattajiin, 
joka käsittää myös pääkatsomossa paikkaa pitävän SJK Nais-
katsomon ja itäpäädyn junioripäädyn. 

Tutkimukseen osallistui seitsemän iältään 31–54-vuotiasta 
naista, joille annettiin salanimet, eli he eivät esiintyneet tutki-
muksessa omilla nimillään (Anne; Laura; Sari; Riikka; Suvi; 
Katariina; Jenni). He voivat silti olla Kloppien sisällä tun-
nistettavissa aineistosta kokemustensa perusteella, mistä kes-
kusteltiin osallistujien kanssa. Heiltä pyydettiin nimenomai-
nen suostumus henkilötietojen julkaisuun tutkimustuloksia 
raportoitaessa, vaikka oikeita nimiä ei julkaistakaan. Tutki-
muksessa noudatettiin suomalaisen tiedeyhteisön ja sen tut-
kimuksen eettisyyttä ylläpitävän Tutkimuseettisen neuvotte-
lukunnan määrittelemiä hyvän tieteellisen käytännön ohjeita 
(TENK 2023). 

Kaksiosaisen aineiston muodostivat seitsemän teemahaas-
tattelua, jotka toteutettiin videohaastatteluina kevään ja kesän 
2021 aikana sekä kaksi havainnointikertaa, joista ensimmäi-
nen oli esiymmärrystä rakentava pilottihavainnointi loka-
kuussa 2021 Veikkausliigan ylemmän loppusarjan ottelussa 
HJK–SJK ja toinen Seinäjoella huhtikuussa 2022 SJK:n Veik-
kausliigan avausottelussa HIFK:ta vastaan. Haastattelurunko 
rakennettiin neljästä aikaisempaan jalkapallon kannattajatut-
kimukseen perustuvasta teemasta. Havainnointiaineisto poh-
jautui toiseen havainnointikertaan, joka toteutettiin osallistu-
vana havainnointina Kloppien joukossa. 

Litteroitu haastatteluaineisto analysoitiin teoriaohjaavalla 
sisällönanalyysilla, jossa vuorottelivat fenomenologisesti ai-
neistolähtöisyys ja hermeneuttisesti aikaisempi tutkimus, ku-
ten Giulianottin (2002) taksonomia. Analyysin vaiheina olivat 
alkuperäisilmaisujen pelkistäminen, tematisointi ja käsitteel-
listäminen Tuomen ja Sarajärven (2018) mallia soveltaen. Ta-
voitteena oli muodostaa tutkimukseen osallistujien kokemuk-
sia tulkiten mahdollisimman tarkkoja pääteemaa kuvaavia 
ylä- ja alateemoja (taulukko 1). 

Taulukossa 1 ei havainnollisteta neljättä yläteemaa, koska 
sillä ei ollut alateemoja. Haastattelemalla saatiin tietoa kaik-
kiin yläteemoihin. Havainnointiaineistoa hyödynnettiin lähin-
nä kannattajakäyttäytymisen kohdalla, joka oli ainut yläteema, 
josta voitiin saada tietoa Kloppeja havainnoimalla. Analyysin 
perusteella muodostetut yläteemat kuvasivat yhteneväisyyksiä 
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osallistujien kokemuksissa, kun taas erot näkyivät alateemois-
sa. Tulosten esittelyyn valitut aineistolainaukset edustavat par-
haiten koko aineistoa, eli usealla tutkimukseen osallistuneella 
oli samankaltaisia kokemuksia tai näkemyksiä. 

Taulukko 1. Haastatteluaineiston teoriaohjaava sisällönanalyysi.

PÄÄTEEMA: NAISTEN KOKEMUKSET SEINÄJOEN JALKAPALLOKERHON KANNATTAMISESTA KANNATTAJARYHMÄ KLOPEISSA 

ALKUPERÄINEN ILMAUS PELKISTETTY ILMAUS ALATEEMA YLÄTEEMA

”Se oli sellanen hivuttautumistaktiikka, et mä kävin 
muutaman SJK:n pelin kattomassa kauden 2011 
lopussa, sillon olin Keskuskentällä aurinkokatsomon 
puolella. SJK nousi Ykköseen sen kauden päätteeks.
Sitte ku pelattiin Ykköstä, niin mun kaverin kans 
mentiin sinne, et ei, nyt mennään kyllä tonne 
kannattajakatsomon puolelle. Me ruvettiin pikku hiljaa 
hivuttautumaan peli peliltä lähemmäs Kloppeja.”

SJK:n noustua 
Ykköseen henkilö 
hakeutui kaverinsa 
kanssa hiljalleen 
Kannattajapäätyyn ja 
Kloppeihin.

Oma aloitteellisuus Kloppeihin 
sosiaalistuminen: 
ajautuen ja päätyen tai 
hakeutuen

”– – siinä on se, että kun ei meillä puhuta 
naiskannattajista. Et meil ei sitä eritellä ollenkaan, 
et me nyt ollaan vaan kaikki Kloppeja, ollaan me sit 
naisia tai miehiä.

Klopeissa ei puhuta 
naiskannattajista ja 
sukupuolta ei eritellä. 
Kaikki ovat Kloppeja.

Naiskannattaja -käsitteen 
ongelmallisuus

Katsojaidentiteetit: 
kannattajia ja Kloppeja

”No jotenki ku siinä ollaan sen saman asian ääres, ni 
siinä on helppo kokee yhteenkuuluvuuden tunnetta.
Ja justiin se on myöski mun mielestä tärkee asia, että 
vaikka Kloppi-päähän tulis kuka tahansa uus ihminen, 
niin kaikki on heti osa sitä porukkaa. Eikä mitenkään 
sillä lailla varmasti koe, että jotenki katottais kieroon, 
että kukas tänne nyt tuli, vaan kaikki ottaa tääl tosi 
avoimesti vastaan.”

Yhteisen kiinnostuksen-
kohteen takia koetaan 
yhteenkuuluvuuden 
tunnetta.  
Kannattajapäädyssä 
otetaan avoimesti kaikki 
osaksi porukkaa.

Toimintaympäristönä 
avoin ja yhdenvertainen 
yhteisö

Kannattajakäyttäy-
tyminen: 
yhdenvertaisesti, 
hyväkäytöksisesti ja 
äänekkäästi

TULOKSET

Tutkimustulokset rakentuvat neljästä yläteemasta, joista kol-
mella on alateemoja. Seuraavaksi esittelemämme teemat vas-
taavat neljään sosiaalistumista, katsojaidentiteettejä, kannat-
tajakäyttäytymistä ja sukupuolistuneita oletuksia koskevaan 
tutkimuskysymykseen. 

Kloppeihin sosiaalistuminen
Jalkapallokannattajaksi sosiaalistuminen merkitsee kannattaja-
ryhmien yhteydessä ryhmän jäseneksi tulemista, sen normiston 
sisäistämistä ja mahdollisesti ryhmän käytäntöjen muuttamis-
ta (Giulianotti 2002, 34; ks. Antikainen 1998). Paikallisen seu-
ran kannattajaksi tulemisen avaintapahtuma on yleensä ottelun 
katsominen paikan päällä, sillä katsoja voi muuttua kiinnostu-
neesta tarkkailijasta fanaattisen yleisön osaksi, kun katsomossa 
koetut tunteet vahvistavat suhdetta seuraan (Pfister ym. 2018, 
227). Perhe, ystävät ja tuttavat ovat yleisimpiä jalkapallokan-
nattamiseen sosiaalistumista edesauttavia henkilöitä eli sosia-
lisaatioagentteja, jotka ovat jo jonkin seuran kannattajia (Giu-
lianotti 2002, 34; Heinonen 2005, 56; Parry ym. 2014, 253; 
Pfister ym. 2013, 861; Pfister ym. 2018, 222). 

Tutkimukseen osallistuneet sosiaalistuivat Kloppeihin joko 
sosialisaatioagenttien avulla tai oman aloitteellisuuden myötä. 
Naisista viisi (Sari, Riikka, Suvi, Katariina ja Jenni) oli sosiaa-
listunut kannattajaryhmään sosialisaatioagenttien kautta. Ylei-
simpiä sosialisaatioagentteja olivat naisten miehet, ystävät ja 
tutut, jotka olivat jo Kloppeja. Suurin osa naisista kuvaili tätä 
prosessia joko päätymisen tai ajautumisen sanoilla:

”Sit vaan rupes aina välillä käymään peleissä, ja siellä oli 
tosiaan Klopeis jo vanhoja tuttuja aika paljon. Niin sitten jo-
tenki ajautu sinne.” (Riikka)

Laura ja Anne puolestaan kuvailivat hakeutuneensa 
oma-aloitteisesti kannattajapäätyyn ihmisen kanssa, joka ei 
vielä ollut mukana Klopeissa. Sosiaalistumistapoja yhdistä-
västi päätyyn ei menty yksin – kannattajien joukkoon mene-
minen voi tuntua helpommalta yhdessä toisen ihmisen kanssa 
kuin itsekseen (ks. Pfister ym. 2018).

Puolisojen ja ystävien rooli kannattamiseen sosiaalistajina 
oli samankaltainen kuin Isosta-Britanniasta (Parry ym. 2014), 
Tanskasta (Pfister ym. 2013; Pfister ym. 2018; Lenneis & Pfis-
ter 2015) ja Ruotsista (Radmann & Hedenborg 2018) saaduissa 
tuloksissa. Kloppeihin sosiaalistuminen kuitenkin erosi aikai-
sempiin tuloksiin nähden siinä, että naisten vanhemmat eivät 
olleet sosialisaatioagentteja (vrt. Parry ym. 2014, 253; Pfis-
ter ym. 2013, 861; Lenneis & Pfister 2015, 222), mitä selit-
tää ainakin SJK:n nuori ikä. Seura on perustettu yhdistämäl-
lä TP-Seinäjoki ja Sepsi-78 vuonna 2007, eli sillä ei vielä ole 
monta sukupolvea ylittävää kannattajahistoriaa, vaikka Klo-
peissa onkin kahden vanhan seuran kannattajia ja siten pitkä-
aikaista kannattajuutta.

Katsojaidentiteetit
Tutkimukseen osallistuneet olivat katsojaidentiteeteiltään kan-
nattajia ja Kloppeja. Katsojaidentiteetit paikantuivat Giulianot-
tin taksonomiassa kannattajuuteen, koska suhde SJK:hon oli 
sitoutunut ja aktiivinen. Sitoutuneisuudesta kertoivat seuran 
ikään nähden pitkät kannattajaurat, sillä pisimpään mukana ol-
lut oli Kloppien jäsen jo vuodesta 2009 alkaen ja lyhyimmän 
aikaa kannattanut liittyi ryhmään vuonna 2015. Katsomistot-
tumukset kertoivat aktiivisuudesta, sillä lähes kaikki kävivät 
jokaisessa kotiottelussa ja suurin osa osallistui vierasottelui-
hin satunnaisesti. Naiset identifioituivat omien määritelmien-
sä mukaan kannattajiksi ja Klopeiksi. Kannattajaksi identi-
fioituminen kuvasi identiteetin persoonallista osatekijää, kun 
taas Klopiksi identifioituminen kuvasi sosiaalista identiteet-
tiä. Toisaalta kloppius oli pysyvää, mikä viittaa persoonalli-
seen identiteettiin. Kannattaja-sana kuvasi Kloppien toimin-
taa osuvimmin:



LIIKUNTA & TIEDE 61 / 1-2024 • TUTKIMUSARTIKKELI    Naiset miesten jalkapallon kannattajina 101

”Kyl se kannattaja kuvaa nimenomaan sitä jotenki eniten. 
Mun mielestä fani on jotenki vähän, se on vähän outo sana. 
Tai se tuntuu jotenki kevyeltä tai sellaselta, et se ei tekis teh-
täväänsä siellä katsomossa, jos se on vaa joku fani.” (Laura)

Tutkimukseen osallistujien käsitykset kannattajasta vastasi-
vat Giulianottin (2002) määrittelyä, mutta katsojakäsitteet voi-
daan ymmärtää myös eri tavoin. Toisinaan tutkijat (Heinonen 
2005, 29–30) tai tutkimukseen osallistuvat (Pope 2011, 8) kä-
sittävät kannattajuuden faniutta miedompana identiteettinä ja 
jalkapallon katsomisen tapana. 

Naisten katsojaidentiteettejä määritti kaksi alateemaa: nais-
kannattaja-käsitteen ongelmallisuus ja eronteko muihin SJK:n 
katsojaryhmiin. Jos kannattajuus ja kloppius kuvasivat sitä, 
mitä naiset olivat, niin alateemoissa kuvatuilla ulottuvuuksil-
la naiset määrittelivät, mitä he eivät olleet. Kannattajat eivät 
toivoneet itsestään puhuttavan naiskannattajina, koska sana ei 
kuulunut arjen kielenkäyttötapaan ja koska Klopeissa suku-
puolella ei nähty olevan merkitystä:

”Mä en koe, miksi pitäis sanoa naiskannattaja. Se tulee var-
maan aika paljon Klopeista, ku kaikki me siellä ollaan saman-
arvosia ja samalla viivalla. Eikä siellä koe mitenkään, että 
olis sukupuolella mikään merkitys. Ja ihan samanlaista mun 
kannattaminen on ku kaikkien muidenkin, oli ne sitten miehiä 
tai naisia, et mä en tiiä, miks pitäis alleviivata sukupuolta täs 
asias.” (Katariina)

”Meil ei sitä eritellä ollenkaan, et me nyt ollaan vain kaik-
ki Kloppeja, ollaan me sit naisia tai miehiä. Meillä ei puhuta 
naiskannattajista ollenkaan. – – Se on mun mielest ainoa, mitä 
mä nyt keksin, kun meillä ei koskaan puhuta, että naiskannat-
tajat sitä, naiskannattajat tätä, koska me ollaan kaikki Klop-
peja ja ei eritellä sukupuolta.” (Sari)

Kansainvälisessä tutkimuksessa on puhuttu jalkapallon nais-
kannattajista (female football supporters) ja suomalaisessa tut-
kimuksessa naiskatsojista, mutta tällaista sukupuolen merkit-
semistä ei liene aikaisemmin kyseenalaistettu (vrt. Jones 2008; 
Pope 2011; Pfister ym. 2013; Lenneis & Pfister 2015; Jans-
son & Rosendahl 2016; Pitti 2019). Sukupuolen merkitsemi-
nen nais- tai miesetuliitteellä liittyy piilosukupuolisuuteen, 
joka kuvaa lähtökohtaisesti sukupuolineutraalien ihmisen ni-
mitysten mielleyhtymällistä sivumerkitystä tietystä sukupuo-
lesta (Engelberg 2016, 21). 

Naiskannattajista puhuminen voi siis viitata kannattajien 
lähtökohtaiseen miessukupuoleen ja luoda käsityksen naisis-
ta pseudokannattajina, joiden toiminta eroaa perinteisestä kan-
nattamisesta ja on siten epäautenttista. Etuliitteen käyttö ei so-
pinut Kloppeihin, sillä esimerkiksi Suvin mukaan naisten ja 
miesten erottelu on epätarkoituksenmukaista, koska naiset ei-
vät eroa kannattajina miehistä mitenkään. Suvi kuitenkin poh-
ti, että etuliitteen käyttö ei sikäli ole väärin, että he ovat naisia. 
Tulkitsimme osallistujien kokemuksista, että naiseutta ei ha-
luttu korostaa kielenkäytössä, mutta sitä ei ollut tarpeen häi-
vyttää esimerkiksi katsomossa.

Katariinan ja Sarin sitaattien mukaan ryhmässä ei eritellä 
sukupuolta ja kaikki ovat Kloppeja. Kloppius kuitenkin viit-
taa miehiin, minkä Suvi ja Anne huomioivat katsojakäsitteis-
tä puhuttaessa: 

”Niin, sitten tullaan taas tuohon. Joskus me naurettiinkin, 
ollaanko me sitten Klopittaria. Mutta jos pitäis valita naiskan-
nattaja tai Kloppi, niin ennemmin mä oisin Kloppi.” (Anne)

”Kyllä mä Kloppi oon. Kun jossain puhutaan, että Klopitar, 
niin en mä nyt oo Klopitar. Vaikka Kloppi onkin pojasta, kyllä 
mä Kloppi oon silti.” (Suvi)

Klopin mieltäminen kaikkia kannattajia kuvaavaksi yleis-
käsitteeksi voidaan tulkita normatiivisen maskuliinisuuden 
ilmentymäksi, mikä näkyy kielenkäytössä kyseenalaista-
mattomana yleisenä mieheytenä: kannattajaryhmän jäsen ei 
esimerkiksi voisi olla yhtä neutraalisti Klopitar. Tulkitsim-
me kannattajien pohdinnoista, että Kloppi-käsitteeseen suh-
taudutaan sukupuolistrategiana yhtäältä Suvin tapaan luon-
nollistamalla sen normatiivista maskuliinisuutta ja toisaalta 
Annen tapaan kyseenalaistamalla sitä ainakin jossakin mää-
rin. Naiskannattajuudesta irtisanoutumisen sen sijaan tulkit-
simme sukupuolistrategiana vastarinnaksi epätasa-arvoistaval-
le kielenkäytölle.

Naiskannattajuudesta irtisanoutumisen lisäksi moni tut-
kimukseen osallistuneista halusi erottautua muista SJK:n 
katsojista, etenkin OmaSP Stadionin pääkatsomon SJK 
Naiskatsomosta:

”Seinäjoella on myös SJK Naiskatsomo. En oikein tiedä, 
miksi sellainen on ja missä ne on, mutta mä en sitten taas kuu-
lu heihin. Mä taas mieluummin kuulun Kloppeihin ku Naiskat-
somoon.” (Anne)

Kloppien näkemysten perusteella SJK Naiskatsomossa on 
seuran työntekijöitä ja toimihenkilöitä tai naisia, joilla on su-
kulaisuus- tai muu ihmissuhde SJK:n pelaajaan, henkilökun-
nan jäseneen tai toimihenkilöön. Ryhmää ei liene perustettu 
sukupuolistrategian lähtökohdista (vrt. Erhart 2011; Lenneis 
& Pfister 2015). Naiskatsomosta erottautuminen oli yhteydessä 
irtisanoutumiseen naiskannattajuudesta, jonka osa kannattajis-
ta assosioi kyseiseen ryhmään. Tulkitsimme, että tutkimukseen 
osallistuneet korostivat kuuluvansa juuri Kloppeihin esimer-
kiksi kannattamisen tyylillisten seikkojen vuoksi – pääty lienee 
tilana sopivampi karnevalistiselle kannattamiselle pääkatso-
moon verrattuna. He rakensivat sosiaalista Kloppi-identiteet-
tiään muista ryhmistä erottautumalla, mikä on tärkeä osa yh-
teisöllisyyden tuottamista (ks. Baumann 1997, 92). 

Kannattajakäyttäytyminen
Kannattajakäyttäytymisellä tarkoitetaan tässä tapauksessa 
oman joukkueen tukemista ja kannustamista kannattajaryh-
mässä paikan päällä taputtamalla ja chäntteihin osallistumalla. 
Kloppien käyttäytymistä määritti yhdenvertaisuus, hyväkäy-
töksisyys ja äänekkyys, jotka ilmentyivät neljässä alateemas-
sa. Ensinnäkin kannattamisen toimintaympäristönä oli avoin 
ja yhdenvertainen yhteisö: ryhmään on helppo tulla, sillä kaik-
ki toivotetaan tervetulleiksi ja jäsenten välillä ei ole erityis-
tä arvojärjestystä, vaikka kannattajakatsomon toimintaa joh-
taakin capo:

”Klopeissa ei oo koskaan ollu sellasta. Päätyyn on tervetul-
lut kuka vaan. Ja toimintaan saa tulla ketä kiinnostaa ja ol-
laan kuitenki hyvin avoimia ja tavallaan riittää, että kannatat 
SJK:ta, niin tervetuloa joukkoon.” (Jenni)

”En mä koe, että kukaan on kuitenkaan missään arvojärjes-
tyksessä ylempänä kuin muut. Kuitenkin jonkun sitä touhua pi-
tää johtaa. Mutta ihan kaikki on samassa asemassa.” (Anne)

Toiseksi päädyssä kannattamisen kiehtovuutta määritti tun-
nelma, yhteenkuuluvuus ja sosiaalisuus, jotka sitouttivat kan-
nattajia tulemaan päätyyn yhä uudelleen. Kloppien yhteisölli-
syys juontui SJK:n kannattamisesta yhdessä.

”No jotenki ku siinä ollaan sen saman asian ääres, ni sii-
nä on helppo kokee yhteenkuuluvuuden tunnetta.” (Katariina)

Kolmanneksi Klopeissa kannattamista ja ryhmän jäsenyyt-
tä säätelivät kannattajakäyttäytymisen kirjoittamattomat sään-
nöt, joiden ytimessä oli vaatimus käyttäytyä hyvin sekä väki-
valtaisuuden ja rasismin kiellot.
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”Kloppi-porukassa osataan käyttäytyä, et vaikka joskus jol-
lain tulee vähän ylilyöntejä, niin siellä ei saa huudella ihan 
mitä vaan. Et sillä lailla on vähän niin ku kirjottamattomat 
säännöt, että mitään törkeyksiä, esimerkiks rasistisia huutoja, 
ei sallita missään nimessä.” (Sari)

SJK:ta kannattavien naisten käyttäytyminen vaikutti hyvä-
käytöksisemmältä joihinkin kansainvälisiin tapauksiin ver-
rattuna. Esimerkiksi tšekkiläisen Slavia Prahan kotiotteluissa 
naisista 80 prosenttia oli käyttänyt vulgaaria kieltä (Scholtz 
2020, 1806), ja tanskalaistutkimuksen mukaan naiset kiroile-
vat ja herjaavat tuomaria miesten tapaan (Pfister ym. 2013, 
858–859). Havainnointi ja haastattelut osoittivat, että Klopeis-
sa käyttäytymistä valvotaan itsesääntelyllä, eli ryhmä reagoi 
törkeyksiin tai liialliseen kielteisyyteen peittämällä ne chänt-
täämällä ja rummuttamalla. Tarpeen mukaan huonokäytöksi-
set ohjataan muualle. Hyvän käytöksen ohella Klopeilta toivo-
taan ääneen kannattamista:

”Odotetaan aktiivista osallistumista ja että kannattaminen 
näkyy ja kuuluu. Keneltäkään ei vaadita mitään, mutta olisi 
hyvä olla valmis kannattamaan, jos päätyyn menee. Päätyyn 
on hyvä mennä sellaisen, joka haluaa näyttää että kannattaa ja 
osallistuu ja joka tykkää taputtaa ja chäntätä.” (Jenni)

Neljänneksi käsitykset kannattajakäyttäytymisen sukupuo-
lieroista vaihtelivat, sillä toisten mukaan naiset eivät eronneet 
mitenkään miehistä, kun taas joidenkin mukaan naisilta tuli 
vähemmän ylilyöntejä ja he huutelivat vähemmän yksittäisiä 
huutoja chänttien välillä. Havainnointikerta tuki jälkimmäistä 
näkemystä. Kuitenkin kaikkien tutkimukseen osallistuneiden 
ja havainnoinnin mukaan chänttääminen ja taputtaminen oli 
Klopeissa samanlaista sukupuoleen katsomatta. 

Klopeissa häiriökäyttäytyminen on ehdottoman kiellettyä. 
Tätä ei voida yleistää koskemaan kaikkia suomalaisia jalka-
pallon kannattajaryhmiä, mutta tuloksen pohjalta on mahdol-
lista pohtia kotimaisen jalkapallokannattamisen erityispiirtei-
tä, joita voidaan etsiä suomalaisen yhteiskunnan ja jalkapallon 
historiasta. Suomalaisen jalkapalloyleisön perinteinen rauhalli-
suus on ensinnäkin yhdistetty hyvinvointiyhteiskunnan raken-
tamiseen, jossa liikunnan ja urheilun tehtävänä oli terveyden 
edistäminen ja kansan sivistäminen esimerkiksi kannustamal-
la kansalaisia raittiuteen ja itsehillintään. 

Kun urheilun nähtiin olevan yksiselitteisesti hyväksi kan-
salaisille, jalkapallokatsojankaan ei ollut soveliasta reagoida 
pelin tapahtumiin ylitsepursuavan tunteikkaasti, mikä nähtiin 
epäurheilijamaisena ja haitallisena luonteenpiirteiden kehityk-

selle. 1900-luvun puolivälistä lähtien raittiusliikkeen vaikutus 
suomalaiseen yhteiskuntaan vähentyi. Käännekohtana katso-
jakäyttäytymisen normien muuttumiselle voidaan pitää vuotta 
1995, jolloin Suomessa sallittiin alkoholin myynti ja mainon-
ta urheilutapahtumissa ja jolloin koettiin jääkiekon maailman-
mestaruuden ennennäkemättömät nationalistiset juhlinnat. 
(Heinonen 2002, 29–30.) Urheilun hyvä kertomus saattaa hei-
jastua edelleen suomalaiseen jalkapallokannattamiseen. Perin-
teet saattavat ilmetä Kloppien tapauksessa hyväkäytöksisyyte-
nä, joka kuitenkin yhdistyy äänekkääseen karnevalismiin. 

Toiseksi eroja ja erityispiirteitä voi selittää verrattain ly-
hyt suomalaisen jalkapallokannattamisen historia. Heinonen 
(2002, 29) yhdistää suomalaisen jalkapallon kannattamisen 
nousun 1990-luvun jälkipuoliskolle, kun maajoukkueen pe-
liesitykset kohentuivat, HJK eteni ensimmäisenä suomalais-
joukkueena vuonna 1998 Mestarien liigan lohkovaiheeseen 
ja kun suomalaispelaajat esiintyivät enenevästi eurooppalai-
sissa sarjoissa. Myös monet kotimaisen jalkapallon kannatta-
jaryhmät perustettiin tänä aikana Veikkausliigan perustami-
sen jälkeen 1990-luvulla ja Nevalan ja kumppanien (2020, 2) 
ajoittamana lamavuosien jälkeisenä lajin käytäntöjen ammat-
timaistumisen aikana. Tällöin länsieurooppalainen jalkapallo 
oli jo pitkälle ammattilaistunut. 

Isossa-Britanniassa jalkapallo oli kaupallistunut ja repeyty-
nyt työväenluokkaisista juuristaan, mitä yleisö protestoi häi-
riökäyttäytymisellä 1980-luvulla. (Nevala 2012, 250–251.) 
Suomalaiseen kannattajakulttuuriin ei liene rakentunut yhtä 
voimakasta toimintaympäristön muutoksesta johtuvaa jännit-
teisyyttä kuin useissa muissa eurooppalaisissa maissa, mikä 
näkyisi kannattajakäyttäytymisen tavoissa ja tyyleissä. Ko-
konaiskuvan muodostamiseksi ja toisaalta kirjavuuden esille 
tuomiseksi tarvitaan kuitenkin lisää tutkimusta suomalaisis-
ta kannattajaryhmistä. 

Taulukko 2. Tutkimuksen neljä yläteemaa ja kolme alateemakokonaisuutta.

PÄÄTEEMA: NAISTEN KOKEMUKSET SEINÄJOEN JALKAPALLOKERHON KANNATTAMISESTA KANNATTAJARYHMÄ KLOPEISSA

YLÄTEEMA ALATEEMA

Kloppeihin sosiaalistuminen: ajautuen ja päätyen tai hakeutuen Sosialisaatioagentit
Oma aloitteellisuus

Katsojaidentiteetit: kannattajia ja Kloppeja Naiskannattaja-käsitteen ongelmallisuus
Eronteko SJK:n muihin katsojaryhmiin

Kannattajakäyttäytyminen: yhdenvertaisesti, hyväkäytöksisesti ja 
äänekkäästi 

Toimintaympäristönä avoin ja yhdenvertainen yhteisö
Päädyssä kannattamisen kiehtovuus
Kannattajakäyttäytymisen kirjoittamattomat säännöt
Kannattajakäyttäytymisen sukupuolierot

Kannattamiseen liittyvät sukupuolistuneet oletukset: 
kannattaminen ei-itseisarvoisena toimintana

Kannattamiseen liittyvät sukupuolistuneet oletukset
Kannattajista Laura, Anne ja Riikka olivat kohdanneet Klop-
pien ulkopuolella jalkapallon katsomisen tai kannattamisen yh-
teydessä sukupuolistuneita oletuksia, jotka implikoivat pseu-
dokannattajuutta eli sitä, että naisten kannattamista ei aina 
nähdä itseisarvoisena. Sen sijaan heille voidaan miehiä hel-
pommin olettaa jokin muu ensisijainen motiivi katsomossa 
olemiselle kannattamisen tai pelin katsomisen sijaan:

”Joskus on ollu tilanne, että kun on ollut kattomassa peliä, 
on luultu jonkun pelaajan tyttöystäväksi. Tai ei oo hoksattu, 
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että mä voin siellä olla ihan yhtä lailla kannattamas ku joku 
muuki.” (Riikka)

Kuitenkin vain Laura oli törmännyt sukupuolistuneisiin ole-
tuksiin SJK:n kannattamisen yhteydessä: häneltä on muutaman 
kerran kysytty, missä hänen miehensä on ja miksi tämä ei ole 
hänen kanssaan kannattajapäädyssä. 

Tutkimukseen osallistuneiden mukaan sukupuolella, ihon-
värillä, iällä tai seksuaalisella suuntautumisella ei ole kannat-
tamisen autenttisuuden puolesta merkitystä Klopeissa, vaan 
autenttinen SJK:n kannattaminen näyttää olevan nimenomaan 
Klopeissa kannattamista. Kloppien kokemukset erosivat kan-
sainvälisistä tuloksista erityisesti tämän yläteeman kohdalla, 
sillä aiemmissa tutkimuksissa naiset olivat kohdanneet seksis-
miä ja sukupuolistuneita oletuksia kannattajaryhmissä (vrt. Er-
hart 2011; Pfister ym. 2013; Pitti 2019; Antonowicz ym. 2021). 
Tulosta voi selittää paikallisuus ja ryhmän yhteisöllisyys, sil-
lä Klopeissa jäsenet joko tuntevat tai ainakin tietävät toisensa. 
Kloppien tapauksessa kielteiset kokemukset voivat olla ylei-
sempiä kannattajaryhmän ulkopuolella kuin sen sisällä, sillä 
esimerkiksi vieraan ihmisen toimintaa voi olla helpompi kom-
mentoida ikävään sävyyn.

Tutkimustulosten neljä yläteemaa ja niitä koskevat alatee-
mat on kuvattu taulukossa 2.

YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Tämä tutkimus oli avaus suomalaista miesten seurajalkapal-
loa kannattavien naisten tutkimiseen. Tutkimme aihetta sosia-
lisaation, identiteetin, kannattajakäyttäytymisen ja sukupuo-
listuneiden oletusten näkökulmasta. Tapaustutkimuksessa ei 
tule tehdä yleistyksiä ilmiöstä, mutta joitakin johtopäätöksiä 
SJK:ta Klopeissa kannattavien naisten kokemuksista voidaan 
tehdä. Ensinnäkin Kloppeihin oli sosiaalistuttu joko sosiali-
saatioagenttien avulla ajautuen tai päätyen tai oman aloitteel-
lisuuden myötä kannattajapäätyyn hakeutuen. Kukaan ei ollut 
mennyt päätyyn yksin, mistä voidaan tämän ja aikaisemman 
tutkimuksen perusteella päätellä muiden ihmisten olevan tär-
keitä naisten sosiaalistumisessa kannattajaryhmään (ks. Pfister 
ym. 2013; Parry ym. 2014; Lenneis & Pfister 2015; Pfister ym. 
2018; Radmann & Hedenborg 2018). 

Toiseksi tutkimukseen osallistuneet identifioituivat kan-
nattajiksi ja/tai Klopeiksi, jolloin he paikantuivat Giulianot-
tin (2002) tyypittelyssä kannattajuuteen. He erottivat Kloppien 
toiminnan muista SJK:n pelien katsomisen tavoista ja heille oli 
tärkeää olla kannattajia ilman nais-etuliitettä. Tuloksista voi-
daan päätellä, että sukupuolen merkitsemistä etuliitteillä tulee 
myös jalkapallokannattamisen yhteydessä välttää, sillä kieli ra-
kentaa todellisuutta ja se voi luoda tai ylläpitää epätasa-arvoi-
sia rakenteita.

Kolmanneksi Klopit koettiin yhdenvertaiseksi yhteisök-
si, jossa äänekkään kannattamisen hyväkäytöksisyyttä ohjat-
tiin itsesääntelyllä valvotuilla kirjoittamattomilla säännöillä. 
Paikan päällä kannattamisessa kiehtoi tunnelma, sosiaalisuus 
ja yhteenkuuluvuus. Tutkimukseen osallistuneiden käsitykset 
naisten ja miesten välisistä kannattajakäyttäytymisen eroista 
vaihtelivat, mutta havainnointi tuki näkökulmaa naisten vä-
häisemmästä äänekkäästä kiroilusta ja huutelusta. Neljännek-
si kolme kannattajaa oli kohdannut naisten kannattamisen tai 
jalkapallon katsomisen itseisarvoisuutta kyseenalaistavia su-
kupuolistuneita oletuksia Kloppien ulkopuolella ja vain yksi 
Klopeissa. 

Tuloksen perusteella esitämme aikaisempiin tutkimustulok-
siin nähden uuden näkökulman: sukupuolistuneita oletuksia 

voidaan kohdata joissakin kannattajaryhmissä vähemmän kuin 
muualla jalkapallokatsomisen yhteydessä. Kolmannen ja nel-
jännen yläteeman perusteella naisten kokemukset jalkapallo-
kannattamisesta Klopeissa olivat myönteisiä. Tapaustutkimuk-
sesta voidaan päätellä, että jalkapallokannattaminen voi olla 
hyväkäytöksistä ja tasa-arvoista ainakin ryhmissä, joissa on 
näitä ominaisuuksia arvostava, valvottu normisto. Kannatta-
jien kokemusten esille nostaminen voi rohkaista etenkin sei-
näjokisia naisia liittymään Kloppeihin ja herättää kiinnostusta 
kannattamiseen muuallakin.

Tutkimuksellamme oli joitakin rajoitteita. Ensinnäkin vertai-
lua ei voitu tehdä muihin suomalaista jalkapalloa kannattaviin 
naisiin nähden, vaan ainoastaan kansainväliseen tutkimukseen 
peilaten. Toisena tutkimuksemme rajoitteena oli sukupuolten 
esittäminen binäärisinä nais–mies-erottelun myötä, ja jatkos-
sa tulisi tunnistaa kannattamisen moninaisuus sukupuolivä-
hemmistöt huomioimalla. Kolmanneksi on mahdollista, että 
tutkimusasetelma on vaikuttanut tuloksiin, jos tutkimuksen 
ulkopuolelle on jäänyt huonoja kokemuksia omaavia tai jos 
osallistuneet ovat jättäneet jotakin kertomatta. 

Suomalaisen jalkapallon kannattamisesta tarvitaan lisää tut-
kimusta, sillä esimerkiksi seurajalkapallon kannattajatutkimus 
tuottaa seuroille arvokasta tietoa ilmiöstä päätöksenteon tuek-
si. Kannattajat ovat seuroille tärkeitä myös taloudellisesti, kos-
ka intohimoiset ja äänekkäät kannattajaryhmät luovat ottelui-
hin tunnelmaa ja voivat houkutella niihin lisää katsojia, mikä 
voi lisätä yhteistyökumppanien kiinnostusta. Tulevaisuuden 
kannattajatutkimuksessa on tärkeää tarkastella suomalaisen 
jalkapallon ja sen kannattamisen historiaa sekä kannattajaryh-
miä yhteiskunnallisen toiminnan muotona, jotta tutkimuksen 
taustalle on esittää kansallinen viitekehys. Lisäksi olisi tärkeää 
tutkia naisten jalkapallon katsojia ja kannattajia, sillä tutkimus-
tieto voisi palvella esimerkiksi naisten korkeimman kotimai-
sen sarjatason Kansallisen Liigan kehittämistä.
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